

styring af kommunerne, idet der tages udgangspunkt i procedurer, hvor informationerne er decentraliserede, og hvor de økonomiske styringsvariable findes ved en systematisk informationsudveksling. Der gives en behandling af styringsproblemerne, både hvor beslutningerne er dekoncentrerede, og hvor de er decentraliserede. Hovedresultatet er, at styring af priser og budgetter er bedst egnet, hvis man lægger vægt på begrænsede planlægningsomkostninger.

I *trede del* gives en empirisk undersøgelse af kommunernes beskatning, udgifter og låntagning på grundlag af data fra perioden 1946/47-1969/70, hvor der ved grafiske analyser søges afdækket sammenhænge, der kan indgå i en aggregeret model for kommunalsektoren. Undersøgelsernes hovedresultat er, at udviklingen i ansat indkomst synes at kunne forklare udviklingen i samlet beskatning, at udviklingen i permanent ansat indkomst synes at kunne forklare udviklingen i de samlede drifts- og anlægsudgifter, samt at bruttolåntagning er ret godt forklaret af anlægsudgifterne. Det påvises endvidere, at styringen ved hjælp af lånetilladelser ikke har givet en samstemmende udvikling i statens og kommunernes låntagning, hvorfor denne styring ikke som tilsigtet synes at have bidraget til at skabe overensstemmelse mellem statens og kommunernes økonomiske politik.

Konklusionen underbygger resultaterne fra anden del ved at modgå nogle af de argumenter, der har været fremført for styring af kommunernes produktionsplaner. Endvidere gives der et konkret forslag til et enkelt men effektivt styringssystem, hvor de væsentligste nydannelser er, at kommunerne skal udarbejde alternative budgetter, at kommunerne henvises til at benytte Nationalban-

ken som eneste bankforbindelse, og at lånerenten og bloktilskudene bliver de egentlige styringsvariable.

Nye danske bøger

Agricultural policy in Denmark. Paris: OECD, 1974. 63 pp. F 10,00.

Rapporten er led i en serie AGRICULTURAL POLICY REPORTS, der i alt skal omfatte 26 bind og ventes fuldført i 1975. Den giver en kort beskrivelse af det danske landbrugserhverv og landbrugspolitikens mål og midler.

ANDERSEN, LARS BUGGE m. fl.: *Samfundsanalyse og erhvervsstruktur. En håndbog til lokale og nationale analyser af erhvervsstrukturens udvikling i Danmark 1901-1970.* Paludans Fiol-Bibliotek, 45. København: Jørgen Paludan, 1974. 149 pp. Kr. 34,50.

Bogens formål er at være en vejledning i erhvervs- og stillingsoplysningerne fra folketællingerne fra 1901 til og med 1970, specielt med sigte på en drøftelse af definitions- og klassifikationsproblemer for derved at skabe mulighed for analyser af forskydninger i erhvervsstrukturen i indeværende århundrede både på landsbasis og regionalt. Efter en omtale af materialets udnyttelsesmuligheder og definitions- og klassifikationsproblemerne foretages dels en gennemgang af de enkelte tællinger dels en sammenligning af tællingernes erhvervsgrupperinger med 1950 som basis.

Arealplanlægning. Status og problemstillinger. Landsplansekretariatet, Publikation nr. 27. København: Landsplansekretariatet, 1974. 160 pp. Kr. 49,45.

Rapporten forsøger på grundlag af nuvæ-

rende viden og eksisterende prognoser at give en oversigt over karakteren og omfanget af de krav, der fra offentlig og privat side vil blive stillet til landets areal- og råstofferressourcer i de kommende 20-25 år, idet der på den ene side vil være behov for stigende anvendelse af arealer til byformål i bredeste forstand (boliger, sommerhuse, erhvervsvirksomheder, trafik- og forsyningsanlæg m.v.) og på den anden side være væsentlige bevarings- og beskyttelseshensyn over for fredningsinteresser, ressourcebeskyttelse og mere arealkrævende erhverv som land- og skovbrug. Efter en sammenfattende oversigt over de areal- og lokaliseringsmæssige problemer gennemgås i en række kapitler de enkelte anvendelsesbehov (forskellige bebyggelses- og industriudnyttelsesformer, trafik og energiforsyning, affaldsbehandling, forsvaret, land- og skovbrug, faste råstoffer, vandindvinding, fritidsområder og områder til naturvidenskabelig og kulturhistorisk forskning). Rapporten er foranlediget af en regeringsbeslutning i 1971 om at søge tilvejebragt forarbejder til en rammeplanlægning af arealanvendelsen.

BALLING, MORTEN, NIELS STRANGE NIELSEN OG BO STÆRMOSE, red.: *Børsens økonomiske leksikon*. København: Forlaget Børsen, 1974. 249 pp. Kr. 166,75.

Der gives korte forklaringer og beskrivelser af ca. 3000 begreber og institutioner inden for nationaløkonomi, driftsøkonomi, bankvæsen, statistik og operationsanalyse. Bogen sigter mod at være en håndbog for personer, der – som det siges i forordet – er erhvervmæssigt beskæftiget med økonomiske spørgsmål: økonomer, jurister, revisorer, bankuddannede, erhvervsledere m. fl., og som søger hjælp uden for deres eget daglige speciale.

BANKE, NIELS: *Socialismens historie. Fra Babeuf til Mao Tse-tung*. København: Gyldendal, 1974. 212 pp. Kr. 42,00.

I modsætning til mange andre bøger om dette emne har denne et klart formål, nemlig at fremstille socialismens historie for den almindelige læser. Det er en velfunderet og meget velformuleret fremstilling, der giver et tidsmæssigt og globalt velafbalanceret billede og ikke lægger så megen vægt på at beskrive udviklingen i den socialistiske filosofi som i socialisternes program for forandring af verden. Der spores samtidig en vis reservation over for de personer, der har udøvet, og især først og fremmest interesseret sig for at udøve, magt.

Befolkningsprognoser til kommunal planlægning. Udarb. af en arbejdsgruppe fra Danmarks Statistik, Kommunedata og Kommunernes Landsforenings planlægningsafdeling. Kommuneinformation, 5. København: Kommunetryk, 1974. 115 pp. Kr. 66,60.

I serien *Kommuneinformation* er tidligere bl. a. udsendt hæfter om skatteprognose og skoleprognose. Nærværende publikation er en praktisk vejledning for kommunerne i kommunale befolkningsprognosers teknik og anvendelsesmuligheder og en redegørelse for det igangværende befolkningsprognosesamarbejde, som påbegyndtes under Danmarks Statistiks ledelse i 1973.

Betænkning om beskatningsregler for ejerboliger. Afgivet af det af finansministeren den 21. august 1974 nedsatte udvalg. Betænkning 734. København: Statens Trykningskontor, 1975. 128 pp.

Udvalget har haft til opgave at udarbejde forslag til en gradvis afvikling af lejeværdis-